UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/12/2017

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete (14/12/2017), na 1
Sala de Seminários do IC-III/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do 2
Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do 3
Programa, Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva, e contou com a presença dos seguintes 4
professores doutores: Adriana Pereira Campos, Almerinda da Silva Lopes, Belchior 5
Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais Silva, Júlio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro 6
Leite, Luiz Claudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, 7
Pedro Ernesto Fagundes, Sebastião Pimentel Franco e Sergio Alberto Feldman. 8
Compareceram também as seguintes representantes discentes: Kátia Sausen da Motta, 9
Mirela Marin Morgante e Solange Faria Prado. Justificaram antecipadamente a ausência 10
os professores doutores Josemar Machado de Oliveira, Maria Cristina Dadalto, Rogério 11
Arthmar e Ueber José de Oliveira. 1. COMUNICAÇÕES: 1.1. O Prof. Gilvan apresentou 12
os livros recebidos em doação ao Programa e informou que todos serão encaminhados à 13
biblioteca do CCHN. 1.2. O Prof. Gilvan informou que a Plataforma Sucupira fechará para 14
inserção de dados referentes a 2017 em 13 de abril próximo e solicitou que todos os 15
professores e alunos mantenham os respectivos Currículos Lattes atualizados, visto que 16
boa parte das informações necessárias ao preenchimento do Sucupira são retiradas dos 17
Lattes. O Coordenador encaminhará por e-mail aos professores, um roteiro para que cada 18
um possa elencar atividades como ações de internacionalização e de inserção na 19
sociedade, que são de suma importância para o preenchimento da parte qualitativa da 20
Plataforma. 1.3. O Prof. Gilvan informou que foi feito um levantamento das vagas 21
disponíveis para cada orientador em 2018 e 2019, visto que a relação professor X número 22
de orientandos é considerada critério relevante durante o processo de avaliação da 23
CAPES. A Coordenação será rigorosa no sentido de só disponibilizar vagas nos próximos 24
editais, dentro do limite permitido. 1.4. O Prof. Gilvan informou que o Programa obteve 4 25
bolsas de mestrado da FAPES, sendo que uma já está sendo implementada em 26
dezembro e as demais serão implementadas em janeiro. 1.5. O Coordenador informou 27
também que no próximo processo seletivo de mestrado e doutorado, a inscrição será feita 28
por meio eletrônico. A decisão de desmaterializar os processos foi tomada devido ao 29
volume de documentos que vêm se acumulando na Secretaria, e também à intenção de 30
agilizar e baratear o custo da inscrição para os candidatos. 1.6. O SAPPG fechará para 31
lançamento de dados referentes a 2017, em 24 de janeiro próximo, portanto, foi solicitado 32
que todos os professores encaminhem as notas dos alunos até 15 de janeiro para que a 33
secretaria possa fazer o lançamento em tempo hábil. 1.7. Os alunos bolsistas deverão 34
entregar a respectiva produção intelectual relativa a 2017 até o dia 05 de fevereiro a fim 35
de que o material possa ser avaliado pela Comissão Científica. 1.8. A Profa. Adriana 36
chamou a atenção dos presentes para a situação do andar superior da passarela de 37
acesso ao IC-III, que classificou como “um caos”, devido à sujeira e estado de abandono, 38
e solicitou que seja encaminhada uma correspondência à Direção do Centro, solicitando 39
providências. A professora discorreu também sobre a questão do protesto realizado pelos 40
alunos da graduação, envolvendo os quadros do Padre Antônio Vieira. A Profa. Adriana 41
traçou um histórico da doação dos painéis pela comissão portuguesa envolvida na 42
celebração dos 500 anos de descoberta do Brasil e comparou a atitude do alunos à 43
raspagem das paredes dos templos do Egito Antigo à época da invasão romana, 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/12/2017

lembrando que durante a ocupação francesa, os egípcios já não sabiam mais o que 45
representavam as pirâmides. 1.9. O Prof. Julio informou a publicação, em 2017, dos 46
seguintes livros dos quais é autor ou organizador: “História e distopia”, “História dos povos 47
indígenas no Espírito Santo: os Purí”, “Distopia, literatura e história”, “Escrever história: 48
historiadores e historiografia brasileira nos séculos XIX e XX” e “As revistas de história e 49
as dinâmicas o campo historiográfico”. Na ocasião, o professor entregou um exemplar de 50
cada obra, para que o Programa os encaminhe à CAPES. 1.10. A Profa. Patrícia informou 51
que realizou uma visita técnica à Tulane University em New Orleans / Estados Unidos, 52
entre os dias 13 e 22 de novembro de 2017. Na ocasião foram iniciadas as tratativas para 53
celebração de convênio entre a UFES e a instituição norte-americana. A professora 54
informou também que o Prof. Felipe Cruz, daquela instituição, foi convidado a integrar o 55
conselho editorial da Revista Dimensões e que o mesmo professor cederá um protótipo 56
de scanner que vem desenvolvendo, para ser utilizado num projeto de digitalização de 57
documentos sobre História do Espírito Santo. Tal projeto a princípio deverá envolver 58
ainda, além do PPGHIS, o Departamento de Arquivologia da UFES e o Governo do 59
Estado. 1.11. A Profa. Beatriz informou que recebeu em seu Laboratório no dia 07 de 60
dezembro de 2017, a visita do Sr. Friedrich Inger Helmke, representante do Consulado da 61
Áustria. O objetivo da visita foi a divulgar a possibilidade de realização de intercâmbios 62
acadêmicos entre a UFES e universidades austríacas, bem como a doação de livros de 63
autores daquele país. 1.12. O Prof. Feldman informou sobre o andamento da implantação 64
do Laboratório de Estudos Tardo-Antigos e Medievais Ibéricos e Sefaradis (LETAMIS), 65
sob sua coordenação. Atualmente estão em fase de construção da página eletrônica do 66
Laboratório, bem como de uma biblioteca virtual sobre a temática estudada. 1.13. O Prof. 67
Luiz Cláudio informou que a página eletrônica do Laboratório de História Regional do 68
Espírito Santo e Conexões Atlânticas, sob sua coordenação, já está no ar e o endereço é 69
www.laces.ufes.br. PAUTA. 2.1. Foi solicitado pelo Coordenador, que o Prof. Pedro 70
Ernesto, presidente da banca do processo seletivo de mestrado, fizesse uma exposição 71
sobre o andamento dos trabalhos daquela banca. Após o relato do Prof. Pedro Ernesto, 72
foi apresentada a listagem dos aprovados no referido processo, composta pelos seguintes 73
candidatos, em ordem de classificação: 1º) Taynna Mendonça Marino, 2º) Ariel Cherxes 74
Batista, 3º) Guilherme Gouvea Soares Torres, 4º) Renan Rodrigues de Almeida, 5º) Laila 75
Lua Pissinati, 6º) Tanya Mayara Kruger, 7º) Camila Ribeiro Fagundes, 8º) Martinho 76
Guilherme Fonseca Soares, 9º) Luan Tofano Elias, 10º) Gabriela Contão Carvalho, 11º) 77
Mariana Costa Amorim, 12º) Lucas Francisco Neto, 13º) Abner Madeira Wotkosky, 14º) 78
Regilene Amaral dos Santos, 15º) Ulisses Malheiros Ramos, 16º) Claudio Veronez Alves, 79
17º) Lucas Martins Marchezini, 18º) Julio Morguetti Neto e 19º) Stella Scantamburlo de 80
Mergar. Após a leitura da lista de aprovados, o resultado foi homologado por 81
unanimidade. 2.2. O Prof. Gilvan, presidente da banca do processo seletivo de doutorado, 82
fez uma exposição sobre o desenvolvimento dos trabalhos daquela banca. Após o relato 83
do Prof. Gilvan, foi apresentada a listagem dos aprovados no processo, composta pelos 84
seguintes candidatos, em ordem de classificação: 1º) João Carlos Furlani, 2º) Nicodemo 85
Valim de Sena, 3º) Arthur Ferreira Reis, 4º) Rafaela Machado Ribeiro, 5º) Izabel Rizzi 86
Mação, 6º) Daniela Simiqueli Durante, 7º) Maria Cristina Alochio de Paiva, 8º) Leonardo 87
Barros de Souza, 9º) Fernando Santa Clara Viana Junior, 10º) Ana Carolina Machado 88

http://www.laces.ufes.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/12/2017

Arêdes, 11º) Douglas Edward Furness Grandson, 12º) Roni Tomazelli, 13º) Jória Motta 89
Scolforo, 14º) José Guilherme Rodrigues da Silva e 15º) César Haueisen Zimerer 90
Perpétuo. O Prof. Gilvan destacou que após a avaliação dos projetos apresentados pelos 91
candidatos, a banca recomendou que os seguintes candidatos aprovados procedam a 92
uma alteração nos títulos dos respectivos projetos de pesquisa, a fim de melhor explicitar 93
os recortes temporal e/ou geográfico adotados, bem como a aderência às linhas de 94
pesquisa do Programa: Nicodemo Valim de Sena, Arthur Ferreira Reis, Ana Carolina 95
Machado Arêdes e César Haueisen Zimerer Perpétuo. Após a leitura da lista de 96
aprovados, o resultado foi homologado por unanimidade. 2.3. Foram aprovados os 97
seguintes pedidos de prorrogação de defesa de tese da turma de Doutorado 2013/2: 98
Alessandra André (60 dias) e Kátia Sausen da Motta (60 dias). 2.4. Foi aprovada a oferta 99
das seguintes disciplinas para o período 2018/1: “Abordagens e Métodos em História 100
Social e Política” (Prof. Pedro Ernesto Fagundes e Prof. Belchior Monteiro Lima Neto), 101
“Crítica e Curadoria” (Profa. Almerinda da Silva Lopes), “História Econômica Europeia no 102
Século XIX” (Prof. Flávio dos Santos Oliveira – Bolsista PROFIX), “Formação do Estado 103
Constitucional no Brasil nos séculos XIX e XX: justiça, eleições e imprensa” (Profa. 104
Fernanda Cláudia Pandolfi – Bolsista PROFIX), “Tópicos especiais em história política – 105
Pensamento político brasileiro” (Prof. Uéber José de Oliveira), “História, Narrativa e 106
Representação Histórica” (Prof. Julio César Bentivoglio e Prof. Augusto Bruno de 107
Carvalho Leite – Bolsista PROFIX), “Memória e História Oral” (Profa. Maria Cristina 108
Dadalto), “África Antiga e Medieval” (Profa. Carolline da Silva Soares – Bolsista PROFIX). 109
2.5. Para compor a banca do processo seletivo de ingresso de alunos especiais no 110
semestre 2018/1, o Coordenador indicou os seguintes nomes: Prof. Sebastião Pimentel 111
Franco (presidente), Profa. Érica Cristhyane Morais Silva e o Prof. Uéber José de Oliveira 112
como membros titulares, e ainda a Profa. Maria Cristina Dadalto como suplente. A 113
indicação foi aprovada por unanimidade. 2.6. O Prof. Gilvan informou que devido à sua 114
eleição para a Coordenação do Programa, havia a necessidade de recompor a Comissão 115
Científica. O Prof. Gilvan sugeriu o nome do Prof. Sebastião como membro titular e do 116
Prof. Belchior como membro suplente, justificando que eles têm um grande conhecimento 117
acerca do funcionamento do Programa e ainda sugeriu que o Prof. Julio e a Profa. Beatriz 118
permaneçam na Comissão, devido ao bom trabalho que vêm realizando. A composição 119
supracitada da Comissão Científica foi aprovada por unanimidade. 2.7. Composição da 120
lista quíntupla de indicações para a Coordenação de Área de História da CAPES. Após o 121
debate, foi definido que o PPGHIS / UFES votaria nos seguintes professores: Sebastião 122
Pimentel Franco (UFES), Marcelo Magalhães (UNIRIO), Marlon Salomon (UFG), Fábio 123
Vergara (UFPEL) e Regina Horta (UFMG). Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do 124
PPGHIS, Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva, deu por encerrada a reunião e solicitou que 125
eu, Cíntia Moreira da Costa, Técnica em Assuntos Educacionais desta Universidade, 126
lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais 127
presentes. 128
 129
Cíntia Moreira da Costa 130
 131
Gilvan Ventura da Silva 132

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/12/2017

 133
Adriana Pereira Campos 134
 135
Almerinda da Silva Lopes 136
 137
Belchior Monteiro Lima Neto 138
 139
Érica Cristhyane Morais Silva 140
 141
Júlio Cesar Bentivoglio 142
 143
Leni Ribeiro Leite 144
 145
Luiz Claudio Moisés Ribeiro 146
 147
Maria Beatriz Nader 148
 149
Patrícia Maria da Silva Merlo 150
 151
Pedro Ernesto Fagundes 152
 153
Sebastião Pimentel Franco 154
 155
Sergio Alberto Feldman 156
 157
Kátia Sausen da Motta  158
 159
Mirela Marin Morgante  160
 161
Solange Faria Prado 162